Дело №58RS0014-01-2021-000387-27 (1-37/2021)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п. Колышлей 09 июля 2021 года

Колышлейский районный суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Елизаровой С.Н. 

при секретаре Новичковой Т.Т., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Колышлейского района Пензенской области Климова Д.В., 

подсудимого ФИО6, 

защитника Кондрашовой Ю.Ю., представившей удостоверение № 901 и ордер №Ф 1205 от ДД.ММ.ГГГГ, выданный Пензенской областной коллегией адвокатов,

рассмотрев в открытом судебном заседании в п. Колышлей Пензенской области материалы уголовного дела в отношении

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил незаконное приобретение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО6, заведомо зная, что незаконный оборот наркотических средств представляет повышенную общественную опасность, что наркотические средства запрещены в свободном гражданском обороте на территории РФ, осознавая противоправный и общественно - опасный характер своих действий, имея умысел на незаконное приобретение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, но с целью личного потребления, то есть в нарушение Федерального Закона Российской Федерации №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции от 08.12.2020 года), в конце марта 2021 года, во второй половине дня (точную дату и время в ходе дознания установить не представилось возможным), находясь по месту своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего мобильного телефона марки «Xiaomi», в интернет пространстве, а именно: через интернет - сайт 

<

данные изъяты>», без цели сбыта, с целью личного потребления, незаконно приобрёл наркотическое средство - гашиш путём перечисления денежных средств за 2,06 грамма, являющиеся значительным размером. После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, но с целью личного потребления, 09 апреля 2021 года, в промежуток времени с 12 часов до 13 часов, находясь в отделении почтовой связи АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путём почтового отправления получил конверт, в котором находилось наркотическое средство - гашиш, тем самым незаконно приобрёл без цели сбыта с целью личного потребления согласно заключению эксперта № от 10.04.2021 года наркотическое средство - гашиш, общей массой не менее 2,06 грамма, что является значительным размером на основании постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного, и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью, суду показал, что в конце марта 2021 года, после обеда, находясь у себя дома, он со своего телефона зашёл на интернет-сайт 

<

данные изъяты>» и заказал для личного употребления наркотическое средство - гашиш. Он знал, что через этот сайт можно приобрести наркотические средства. Со своей банковской карточки через «Сбербанк-онлайн» он оплатил за гашиш 7 400 рублей. О том, что гашиш является наркотическим средством, и его приобретение и хранение запрещено, он знал. Продавца он не видел и не знает, так как общался с ним через интернет-сайт. Он указал продавцу свой адрес, куда должна была прийти посылка. 09 апреля 2021 года ему на телефон пришло sms - уведомление о том, что его заказ доставлен и находится на почте 

<

адрес>. Также ему позвонила сотрудник почты и сказала, чтобы он пришел за пенсией и заказным письмом. В этот же день на почте он получил пенсию по инвалидности в сумме 17 000 рублей и заказное письмо. После того, как он получил письмо, из подсобного помещения почты вышли три сотрудника правоохранительных органов, которые сказали, что он подозревается в незаконном приобретении наркотических средств, и спросили, что находится внутри почтового конверта, который он получил. Он сказал, что внутри конверта находится заказанное им через интернет-сайт наркотическое средство - гашиш, массой 2 грамма. В его присутствии почтовый конверт был вскрыт, в нем находилось наркотическое средство – гашиш, которое было упаковано, опечатано и изъято. Был составлен протокол, который он прочитал и подписал. Гашиш он хотел употребить лично, продавать его он не собирался. В содеянном раскаивается. 

Вина подсудимого ФИО6 в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами. 

Свидетель ФИО3 суду показал, что он работает участковым уполномоченным полиции МО МВД России «Колышлейский». 09 апреля 2021 года он вместе с сотрудниками ФСБ находился в отделении почтовой связи в 

<

адрес>, куда по оперативной информации на имя жителя 

<

адрес> ФИО6 должно было прийти заказное письмо с наркотическим средством – гашиш. Сотрудник почты по телефону сообщила ФИО6 о том, что на его имя пришло заказное письмо. ФИО6 сказал, что сейчас придёт за ним. Минут через 20-25 ФИО6 пришел на почту, получил пенсию и конверт из Москвы. После этого они сообщили ФИО6, что он подозревается в незаконном приобретении наркотических средств, а также спросили, что находится внутри почтового конверта. ФИО6 сказал, что внутри конверта находится наркотическое средство – гашиш, которое он заказал на сайте «Гидра» для личного употребления. В присутствии ФИО6 почтовый конверт был вскрыт, в нем было обнаружено наркотическое средство – гашиш. Наркотическое средство было упаковано, опечатано и изъято. Затем был составлен протокол, ФИО6 ознакомился с ним и подписал его. 

Свидетель ФИО2 суду показала, что работает почтальоном в отделении почтовой связи 

<

адрес>. 09 апреля 2021 года, в первой половине дня, в отделение зашли три сотрудника правоохранительных органов и спросили, поступил ли почтовый конверт на имя ФИО6 Они попросили сообщить ФИО7, что ему пришло заказное письмо, и он может прийти забрать его. ФИО5 позвонила ФИО7 и сообщила об этом. ФИО7 сказал, что сейчас придёт за письмом. Что именно находилось в этом почтовом конверте, она не знала. ФИО7 получил пенсию и заказное письмо из Москвы. Позже она узнала, что в конверте находилось наркотическое средство. 

Как показал в судебном заседании свидетель ФИО1, 09 апреля 2021 года, в обеденное время, ему позвонил ФИО7 и попросил проводить его до почты, чтобы получить пенсию. Он сопроводил ФИО7 до почты, где тот получил пенсию и бумажный конверт. Он в это время вышел на улицу. Когда он вернулся, около ФИО7 находились сотрудники правоохранительных органов, которые сказали, что ФИО6 подозревается в незаконном приобретении наркотического средства, и спросили, что находится в конверте. ФИО7 сказал, что в данном конверте находится наркотическое средство, которое он заказал через интернет для личного употребления. В присутствии ФИО7 сотрудники вскрыли конверт, в нем было обнаружено наркотическое вещество зеленого цвета, которое было упаковано, опечатано и изъято. Был составлен протокол, который ФИО6 подписал.

Оснований не доверять приведенным показаниям свидетелей у суда не имеется, так как они последовательны, постоянны, согласуются между собой и не противоречат другим доказательствам по делу, исследованным в судебном заседании. 

Как следует из сообщения начальника отделения в г. Сердобске УФСБ России по Пензенской области от 08.04.2021 года, в процессе осуществлении оперативно-розыскных мероприятий получена оперативная информация в отношении ФИО6, который намеревается получить в отделении почтовой связи «Колышлей почтамт» почтовое отправление на своё имя, в котором содержится наркотическое средство – гашиш в значительном размере (л.д. 6).

Согласно рапорту УУП МО МВД России «Колышлейский» на имя начальника МО МВД России «Колышлейский» 09 апреля 2021 года, в 14 часов 00 минут, в отделении почтовой связи, расположенном по адресу: 

<

адрес>, совместно с сотрудниками УФСБ задержан житель 

<

адрес> - ФИО6, у которого был обнаружен и изъят конверт с находящимся внутри твердым веществом темного цвета. Со слов ФИО6, в конверте находилось наркотическое средство – гашиш (л.д. 8).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия - помещения отделения почтовой связи АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, на столе обнаружены: почтовый бумажный конверт белого цвета с надписью: отправитель: ФИО4, 

<

адрес>, получатель: ФИО7, 

<

адрес> смартфон марки «Xiaomi» модели «Redmi 5» в корпусе чёрного цвета. В ходе осмотра при вскрытии указанного почтового бумажного конверта внутри были обнаружены 10 листов бумаги формата А-4 и грипп - пакет из полимерного материала с находящимся внутри веществом коричневого цвета. Всё обнаруженное упаковано, опечатано и изъято с места происшествия (л.д. 10-13).

Согласно заключению эксперта № от 10.04.2021 года, представленное вещество массой 2,06 грамма, является наркотическим средством - гашиш. В процессе проведения исследования было израсходовано 0,20 грамма вещества, масса вещества после проведения исследования составляет 1,86 грамма (л.д. 18-22).

Не доверять заключению приведенной экспертизы у суда оснований не имеется, так как она проведена в соответствии с требованиями закона, выводы данной экспертизы обоснованны и мотивированы, эксперт предупрежден об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения. 

Как следует из протокола осмотра предметов от 22.04.2021 года, осмотрен грипп-пакет из неокрашенного полимерного материла с герметизирующей полосой с веществом растительного происхождения коричневого цвета, маслянистого на ощупь, с характерным пряным запахом растения конопля. Наркотическое средство - гашиш, общей массой 1,86 граммов, приобщено к материалам дела в качестве вещественного доказательства (л.д. 30, 33-35). 

Согласно явке с повинной от 09.04.2021 года ФИО6 признался в том, что приобрел по почте из 

<

адрес> наркотическое вещество – гашиш, заказав его на сайте «Гидра» (л.д. 9).

В силу протокола явки с повинной от 23.04.2021 года, ФИО6 сообщил, что 09 апреля 2021 года, находясь в помещении отделения почтовой связи АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил незаконное приобретение наркотического средства - гашиш, общей массой не менее 2,06 грамма, в значительном размере (л.д. 40).

Из заключения амбулаторной первичной судебно-психиатрической экспертизы от 20.05.2021 года № следует, что у ФИО6 

<

данные изъяты> (л.д. 53-55).

Оснований сомневаться в достоверности проведенной экспертизы у суда не имеется, так как её выводы обоснованы, сделаны на основе исследования подсудимого, проведенного в соответствии с требованиями законодательства. 

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО6, обстоятельств совершенного им преступления, суд признает подсудимого вменяемым в отношении инкриминированного ему деяния.

Суд, оценив всю исследованную совокупность доказательств по делу, приходит к выводу, что предъявленное подсудимому ФИО6 обвинение нашло в судебном заседании своё подтверждение, поскольку подтверждается показаниями подсудимого, свидетелей, письменными и вещественными доказательствами, исследованными в судебном заседании и приведёнными в приговоре. 

Существенных нарушений, влияющих на оценку доказательств с точки зрения их допустимости и достоверности, при собирании и закреплении их судом не установлено. Все доказательства, положенные судом в основу приговора, являются допустимыми.

Суд действия подсудимого ФИО6 квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконное приобретение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта.

Значительный размер наркотического средства нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку на основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», масса гашиша – 2,06 грамма является значительным размером.

ФИО6 осознавал общественную опасность совершаемых им действий по незаконному приобретению без цели сбыта наркотического средства, и желал совершить эти действия, что свидетельствует о наличии у него прямого умысла на совершение данного преступления.

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, представляет повышенную общественную опасность, так как связано с оборотом наркотиков; данные о личности подсудимого – 

<

данные изъяты>, обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни. 

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО6, суд признаёт явку с повинной, которую написал до возбуждения в отношении него уголовного дела, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольном представлении органам дознания неизвестной им информации об обстоятельствах совершения преступления, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Суд, учитывая вышеизложенные обстоятельства совершения подсудимым преступления, обстоятельства, смягчающие его ответственность, данные о его личности, возраст, состояние здоровья, с учетом тяжести и общественной опасности совершенного преступления, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений, считает необходимым назначить подсудимому ФИО6 наказание в виде штрафа, считая данное наказание соразмерным содеянному.

Оснований для применения к подсудимому ФИО6 ст. 64 УК РФ, а также других видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, по делу не имеется, а применение иных видов наказания, по мнению суда, не достигнет цели наказания – исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений. 

Поскольку наиболее строгим видом наказания, предусмотренным ч. 1 ст. 228 УК РФ, является наказание в виде лишения свободы, оснований для применения к подсудимому положений ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественное доказательство по делу: наркотическое средство – гашиш, массой 1,86 грамма, хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Колышлейский», после вступления приговора в законную силу суд считает необходимым уничтожить. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302-304, 307 - 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей в доход государства. 

Штраф оплачивается в любом отделении Сбербанка, получатель – УФК по Пензенской области (УМВД России по Пензенской области), ИНН 

<

***>, КПП 583601001, БИК 045655001, ОКТМО 56701000, р/сч 

<

***>, л\с 04551460330, Банк получателя: Отделение Пенза Банка России, КБК 18811603125016000140 (по ст. 228 УК РФ).

Меру процессуального принуждения - обязательство о явке - осужденному ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественное доказательство по делу: наркотическое средство – гашиш, массой 1,86 грамма после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован, на него может быть внесено представление в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья С.Н. Елизарова